重庆市经济和信息化委员会
关于开展2020年“创客中国”重庆赛区五星服务创新创业能力提升培训工作的通知
各区县（自治县）经济信息委（中小微企业主管部门），两江新区、重庆高新区、万盛经开区经信部门，中小企业公共服务平台及有关单位：
为了贯彻落实党中央、国务院关于促进中小企业健康发展决策部署以及落实创新驱动发展战略，响应“大众创业、万众创新”的新要求，激发创业创新活力，推动中小微企业高质量发展，经研究决定开展2020年“创客中国”重庆赛区五星服务创新创业能力提升培训，现就有关事项通知如下：
一、培训目标
通过培训扩展我市中小企业创新创业人员视野，提升创新思维能力，带动更多的创客参加“创客中国”大赛，推进我市中小企业创新创业能力全面提升，营造“大众创业、万众创新”的良好氛围。
二、培训内容及方式
本次培训采用“走出去+课堂”的培训方式，课堂培训内容主要包括管理培训、政策辅导、法律知识、财税培训、市场开拓、项目包装、商业计划书编制等（课程见附件）。课外培训主要到我市及市外优秀企业、创新创业基地参观学习。以提升创客和创新创业中小企业管理人员的经营理念、战略眼光、开拓精神、创新能力等。
三、培训对象及人数
在我市历年参加“创客中国”大赛（含重庆区域赛和所有专题赛）的获奖项目中，择优选择创客或企业管理人员60人。
四、培训时间及地点
2020年11月16日—11月20日，11月23日—11月27日，共10天。市内培训地点：重庆科技学院；市外培训地点：浙江省中小企业培训中心。
五、报名流程

（一）自愿报名。2020年10月28日—11月7日，登录重庆市中小企业公共服务平台（https：//www.cqsme.cn）2020年“创客中国”重庆赛区五星服务创新创业能力提升培训报名窗口或扫描下方二维码，按要求提供资料自愿报名。

[image: image1.jpg]

（报名二维码）
（二）报名审核。报名结束后，根据报名情况，择优选择60名学员，原则上优先录取获得“创客中国”比赛一、二、三等奖的获奖项目，每个获奖项目原则上只有1个名额。
六、其他事项
（一）2020年“创客中国”重庆赛区五星服务创新创业能力提升培训是我市培养中小企业创新创业带头人的重要举措之一，请各区县高度重视，积极推荐历年参加“创客中国”大赛获奖或决赛入围项目的创客和企业报名。
（二）本次培训免收学员培训费、资料费、食宿费以及往返市外培训点交通费。
（三）联系人：

市经济信息委中小企业处  陈  谦
电话：63895477
市中小企业发展服务中心  林  楠
电话：67517976、15178866788
附件：课程安排表
重庆市经济和信息化委员会
                              2020年11月2日

附件：
课程安排表
	日期
	时间
	培训内容
	授课人

	11月15日

星期日
	下午

14：30-17：30
	学员报到

	11月16日

星期一
	上午

8：30-12：00
	开班典礼

	创业思维与案例分享
	陈耿宣：经济学博士，师从诺贝尔经济学奖得主威廉姆森教授，加州大学伯克利分校访问学者，北京大学博士后。

	下午

14：30-17：30
	精益创业方法和四步创业法
	李太福：二级教授，重庆高校众创空间联盟秘书长，重庆重科创业加速孵化器有限公司董事长。

	11月17日

星期二
	上午

9：00-12：00
	技术转移与市场开拓设计
	李晓林：重庆市技术转移中心主任，重庆易智网有限公司董事长。

	下午

14：30-17：30
	商业计划书设计与企业成长培育关键指数
	金保鹏：重庆科炬企业孵化器有限公司总经理，“创客中国”、“互联网+”等赛事评审专家。

	11月18日

星期三
	上午

9：00-12：00
	投资项目应具备的要素
	徐辉：重庆科技风险投资有限公司总经理。

	下午

14：30-17：30
	现场考察：
参观重庆猪八戒网络有限公司。

	11月19日

星期四
	上午

9：00-12：00
	创新企业股权融资实务及风险防范
	邓晓华：泰和泰（重庆）律师事务所高级合伙人。

	下午

14：30-17：30
	企业发展中的知识产权布局要点
	刘伟：重庆市知识产权信息中心主任。

	11月20日

星期五
	上午

9：00-12：00
	企业的财务分析与预算规划要素实操
	周舒莉：重庆丰鼎科技有限责任公司副总经理兼财务总监，高级会计师，市财政局政府采购评审专家；重咨集团采购评审专家。

	下午

14：30-17：30
	现场考察：
参观赛伯乐(重庆）众创空间。

	11月23日

星期一
	前往浙江学习点。

	11月24日

星期二
	全天9：00-17：30
	现场考察：
阿里巴巴集团——阿里管理三板斧、新零售（阿里西溪总部学习）。

	11月25日

星期三
	上午

9：00-12：00
	欢迎仪式

	创业解读
	傅许坚： 衢州学院创业学院副院长、深远创客孵化器联合创始人、浙江君问管理（投资）咨询有限公司合伙人。

	下午

14：30-17：30
	现场考察：
大众创业、万从创新的众创空间——梦想小镇

	11月26日

星期四
	上午

9：00-12：00
	现场考察：
海外高层次人才创新创业基地
现场授课：
浙江省中小企业公共服务经验分享

主讲人：张云松  平台负责人

	下午

14：30-17：30
	现场考察：

杭州市城市规划展览馆

	11月27日

星期五
	上午

9：00-12：00
	新创企业的创业思维和管理
	史俊慧：全面实战性管理专家，复旦大学EDP培训中心特聘客座教授，北大纵横咨询集团高级合伙人，浙江省中小企业创业导师。

	结业典礼

	下午

14：30-17：30
	返回重庆，到重庆后学员自行返程。

（最终课程时间以实际安排为准。）